
2023학년도

이리남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

이리남중학교



이리남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,717,884,000

2023학년도 이리남중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입, 세출 각각 1,723,283,000원을 세입, 세출 각각 1,717,884,000원으로 한다.

2김고은 2024년 02월 19일 15시 19분 56초 전북특별자치도교육청 이리남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,717,884 1,723,283 -5,399 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,611 71,619 4.2

학생복지/교육격차 해소 -1,497 755,829 44

기본적 교육활동 -2,848 296,930 17.3

선택적 교육활동 -617 48,790 2.8

교육활동 지원 -4,706 195,376 11.4

학교 일반운영 5,880 349,340 20.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 223 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,800 1,599,880 93.1

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 11 81,283 4.7

자체수입 행정활동수입 390 18,160 1.1

기타수입 전년도이월금 0 18,138 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,600,303 1,606,103 -5,800

1.지방자치단체이전수입 223 223 0

1.교육경비보조금 223 223 0

1.기초지방자치단체전입금 223 223 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 223 223 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,599,880 1,605,680 -5,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,599,880 1,605,680 -5,800

1.교육비특별회계전입금 1,599,880 1,605,680 -5,800

1.학교운영비전입금 544,316 544,316 0 학교운영비전입금 : -75,104,000원 * 1개교 = -75,104,000

학교운영비지원 : 75,104,000원 * 1개교 = 75,104,000

2.목적사업비전입금 1,055,564 1,061,364 -5,800 환경개선사업비 : -1,682,000원 * 1개교 = -1,682,000

정원외기간제교원인건비 : -359,000원 * 1개교

 =
-359,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

방과후학교운영비(도시지역) : -225,000원 * 1

개교 =
-225,000

(성립전_3추)과학수업지원 사회복무요원인건비

 : 691,000원 * 1개교 =
691,000

교복구입지원비 : -924,000원 * 1개교 = -924,000

테마식현장체험학습지원비 : -2,252,000원 * 1

개교 =
-2,252,000

학교급식환경개선비(시설비) : -313,000원 * 1

개교 =
-313,000

저소득층방과후자유수강권 : -392,000원 * 1개

교 =
-392,000

순회교사여비,농어촌학교순회수당 : -380,000

원 * 1개교 =
-380,000

(성립전_3추)순회교사여비,농어촌학교순회수당

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

특수교육대상자 통학비 : -573,000원 * 1개교 

=
-573,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 활동비 : 330,000

원 * 1개교 =
330,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -373,000원 * 1개

교 =
-373,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 99,443 99,042 401

1.학부모부담수입 81,283 81,272 11

1.수익자부담수입 81,283 81,272 11

1.급식비 48,614 48,594 20

1.급식비 48,614 48,594 20 교직원급식비(수) : 20,000원*1교= 20,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 2,080 2,080 0

1.방과후학교활동비 2,080 2,080 0

3.현장체험학습비 21,681 21,681 0

1.현장체험학습비 21,681 21,681 0

4.졸업앨범비 8,717 8,717 0

1.졸업앨범비 8,717 8,717 0

5.교복구입비 191 200 -9

1.교복구입비 191 200 -9 교복구입비(수) : -1,000원*9명= -9,000

2.행정활동수입 18,160 17,770 390

1.사용료및수수료 6,950 7,000 -50

1.사용료및수수료 6,950 7,000 -50

1.사용료 6,950 7,000 -50 교실사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타행정활동수입 11,210 10,770 440

1.이자수입 9,400 9,400 0

1.이자수입 9,400 9,400 0

2.기타행정활동수입 1,810 1,370 440

1.기타행정활동수입 1,810 1,370 440 폐식용유 매각대금 : 420,000원*1회 = 420,000

수도광열비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 18,138 18,138 0

1.전년도이월금 18,138 18,138 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 18,138 18,138 0

1.순세계잉여금 18,138 18,138 0

1.순세계잉여금 18,138 18,138 0

세입합계 1,717,884 1,723,283 -5,399
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,619 73,230 -1,611

1.기타 교직원보수 62,926 64,258 -1,332

1.교직원대체인건비 62,926 64,258 -1,332

1.교원대체인건비 0 600 -600

1.기간제교원인건비 0 600 -600 교원대체인건비(자체) : -300,000원*2회= -600,000

2.기간제교원인건비 62,926 63,658 -732

1.기간제교원인건비 58,604 59,336 -732
정원외기간제교원 인건비 : -359,000원*1

회=
-359,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -373,000원*1

회=
-373,000

2.기간제교원법정부담금 4,322 4,322 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,693 8,972 -279

1.교직원역량강화 8,193 8,472 -279

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.자율연수 2,321 2,600 -279

1.교직원복지비 2,321 2,600 -279 자율연수비 : -279,000원*1회= -279,000

3.교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.학습동아리운영 2,872 2,872 0

1.교직원복지비 2,372 2,372 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,566 1,566 0

2.운영수당 234 234 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 755,829 757,326 -1,497
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 584,957 584,848 109

1.학교급식운영 584,957 584,848 109

1.급식재료구입비 491,397 491,397 0

1.급식용식재료비 491,397 491,397 0

3.급식운영비 35,940 35,920 20

1.일반수용비 27,820 27,800 20 급식소모품 등 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 8,100 8,100 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 240 240 0

1.비품구입비 240 240 0

5.대체인건비 8,293 7,891 402

1.기간제근로자인건비 7,814 7,423 391
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

233,760원*1월=
234,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

156,200원*1명 =
157,000

2.기간제근로자법정부담금 479 468 11
(성립전_3추)조리원대체기관부담금(목적)

 : 6,600원*1월=
7,000

(성립전_3추)조리원대체기관부담금(목적)

 : 4,000원*1회=
4,000

6.급식종사자 건강검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

7.학교급식환경개선 48,587 48,900 -313

1.일반수용비 3,687 4,000 -313 전기증설공사 : -313,000원*1회= -313,000

2.비품구입비 44,900 44,900 0

2.보건관리 63,046 63,183 -137

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,502 49,639 -137

1.응급학생후송비 0 45 -45

1.학생복지비 0 45 -45 응급학생후송비 : -45,000원*1회= -45,000

2.학생건강검사 5,972 5,972 0

1.학생복지비 5,972 5,972 0

3.보건실운영 12,880 12,880 0

1.학생복지비 11,880 11,880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보건교육활동 962 962 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 357 357 0

5.[국고]흡연예방금연활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.여학생위생용품 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 21,080 21,080 0

1.일반수용비 21,080 21,080 0

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.교직원건강검사 308 400 -92

1.교직원복지비 308 400 -92
교직원잠복결핵감염검진비 : -92,000원*1

회=
-92,000

2.학교환경위생관리 13,544 13,544 0

1.먹는물관리 11,544 11,544 0

1.일반수용비 11,544 11,544 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 1,003 1,576 -573

1.기타 교육격차해소 지원 1,003 1,576 -573

1.특수교육대상학생 지원 1,003 1,576 -573

1.학생복지비 1,003 1,576 -573
특수교육대상학생 통학비 : -573,000원*1

회 =
-573,000

4.학생복지 106,823 107,719 -896

1.교육복지우선 39,950 39,950 0

1.교육복지사업 운영비 39,950 39,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 680 680 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 35,870 35,870 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 66,873 67,769 -896

1.졸업앨범제작 8,854 8,817 37

1.교육운영비 137 100 37 졸업앨범비(학교보관) : 37,000원*1회= 37,000

2.학생복지비 8,717 8,717 0

2.학생교과서구입 252 252 0

1.기간제근로자인건비 252 252 0

3.학생교복구입 57,767 58,700 -933

1.학생복지비 57,767 58,700 -933 교복구입비(수익자) : -9,000원*1회= -9,000

교복구입비(목적) : -924,000원*1회= -924,000

3.기본적 교육활동 296,930 299,778 -2,848

1.교과 활동 98,250 97,666 584

1.교과활동지원 29,570 29,827 -257

1.보결수업관리 1,325 1,325 0

1.기타수당 1,325 1,325 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교수학습지원 2,743 3,000 -257

1.교육운영비 2,743 3,000 -257 프로젝트수업물품 : -257,000원*1회= -257,000

4.두드림학교운영 20,002 20,002 0

1.기타수당 2,449 2,449 0

2.운영수당 7,412 7,412 0

3.교육운영비 9,141 9,141 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.미래수업학년운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학습지원튜터운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생태전환교육 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.비품구입비 950 950 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 22,623 21,932 691

1.교과운영 2,760 2,500 260

1.교육운영비 1,760 1,500 260 과학수업물품 : 260,000원*1회 = 260,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.기술가정실습재료비 5,540 5,800 -260

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 5,440 5,700 -260
기술가정실습재료비(1학년) : -260,000원

*1회 =
-260,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.사회복무요원인건비(목적) 12,223 11,532 691

1.기간제근로자인건비 12,223 11,532 691
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

691,000원*1개월 =
691,000

6.체육 교과활동 4,650 4,650 0

1.교과운영 4,650 4,650 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

7.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 26,407 26,257 150

1.교과운영 2,615 2,615 0

1.여비 84 84 0

2.교육운영비 1,636 1,636 0

3.비품구입비 895 895 0

2.학습준비물지원 8,732 8,732 0

1.학습준비물 8,732 8,732 0

3.장애학생지원사회복무요원인건비(목)13,060 12,910 150

1.기간제근로자인건비 13,060 12,910 150
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

150,000원*1개월 =
150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.통합교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.정보교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.창의적 체험활동 175,289 178,721 -3,432

1.자율활동 43,549 43,549 0

1.학생회활동지원 6,349 6,349 0

1.학생복지비 6,349 6,349 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교축제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.생태지도만들기 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,498 1,498 0

3.비품구입비 202 202 0

7.민주시민교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 68,138 70,390 -2,252
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 45,958 48,210 -2,252

1.여비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 43,498 45,750 -2,252 차량임차료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

숙식비 : -4,635,000원*1회= -4,635,000

식비 : -32,000원*1회= -32,000

입장료 등 : 1,315,000원*1회= 1,315,000

2.현장학습 22,180 22,180 0

1.여비 499 499 0

2.교육운영비 21,681 21,681 0

3.동아리활동 37,962 39,142 -1,180

1.동아리활동 3,722 3,722 0

1.학생복지비 3,722 3,722 0

2.청소년단체활동 11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

3.학교스포츠클럽활동 920 2,100 -1,180

1.학생복지비 920 2,100 -1,180 스포츠클럽 : -1,180,000*1회= -1,180,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 19,020 19,020 0

1.교육운영비 15,020 15,020 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.예술동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.테마별학급독서프로그램활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 2,520 2,520 0

1.청소용품 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

5.진로활동 23,120 23,120 0

1.자기이해활동 1,770 1,770 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.진로체험활동 17,350 17,350 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

3.진로(꿈프로그램)활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 23,391 23,391 0

1.자유학기(년)제활동 23,391 23,391 0

1.진로탐색활동 13,634 13,634 0

2.교육운영비 13,634 13,634 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.예술,체육활동 8,256 8,256 0

1.운영수당 5,248 5,248 0

2.교육운영비 3,008 3,008 0

4.동아리활동 101 101 0

1.학생복지비 101 101 0

4.선택적 교육활동 48,790 49,407 -617

1.방과후학교 운영 26,123 26,740 -617

1.방과후학교운영 26,123 26,740 -617

1.특기적성교육 3,963 4,580 -617

1.운영수당 2,888 3,500 -612
강사료(저소득층자녀 자유수강권) : 

-392,000원*1회=
-392,000

강사료(도시지역 방과후) : -220,000원*1

회=
-220,000

2.교육운영비 975 980 -5
운영물품(도시지역 방과후) : -5,000원*1

회=
-5,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 20,944 20,944 0

1.독서활동운영 20,944 20,944 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 6,944 6,944 0

1.운영수당 527 527 0

2.교육운영비 6,417 6,417 0

3.교기육성 1,323 1,323 0

1.[국고]교기운영 1,323 1,323 0

1.[국고]전국소년체육대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.복싱부운영 723 723 0

1.교육운영비 723 723 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.지방공무원 임용후보자 수습활동비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 195,376 200,082 -4,706

1.교무업무 운영 9,353 9,353 0

1.교무학사운영 9,353 9,353 0

1.교무학사운영 4,313 4,313 0

1.교육운영비 4,313 4,313 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.생활지도운영 54,214 54,569 -355

1.학생생활상담지도 9,039 8,709 330

1.학생생활지도 운영 2,260 1,930 330

1.일반수용비 2,010 1,680 330
(성립전_3추)학교안전지킴이 활동비(목적)

 : 330,000원*1회=
330,000

2.교육운영비 250 250 0

2.상담실운영비 3,779 3,779 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,079 3,079 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 40,430 40,430 0

1.인권우호적인 학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방지원 25,900 25,900 0

1.기간제교원인건비 17,440 17,440 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

3.기간제교원법정부담금 560 560 0

3.따뜻한학급만들기 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

4.찾아가는 관계개선활동 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.학생안전교육 4,745 5,430 -685

1.안전교육 4,745 5,430 -685

1.여비 0 280 -280 인솔교사여비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 4,745 5,150 -405 안전교육차량임차료 : -1,050,000원*1회= -1,050,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

안전교육체험비 : 645,000원*1회= 645,000

3.학습지원실 운영 80,681 85,350 -4,669

1.방송실운영 12,600 12,600 0

1.방송장비구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 11,520 11,520 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 68,081 72,750 -4,669

1.학교정보화지원 48,951 53,620 -4,669

1.일반수용비 14,000 23,900 -9,900
스마트칠판 보조장 설치비 : -9,900,000원

*1회=
-9,900,000

2.교육운영비 17,821 12,120 5,701 교수매체소모품 : 2,233,000원*1회= 2,233,000

정보화기자재유지보수비 : 3,468,000원*1

회=
3,468,000

3.비품구입비 17,130 17,600 -470 정보화기기 : -470,000원*1회= -470,000

2.무선망구축 19,130 19,130 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 16,630 16,630 0

4.교육여건 개선 51,128 50,810 318

1.교육환경개선 51,128 50,810 318

1.교실환경개선 7,810 5,810 2,000

1.비품구입비 7,810 5,810 2,000 교실비품 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.학교환경개선 43,318 45,000 -1,682

1.일반수용비 33,318 35,000 -1,682 전기차충전기설치 : -1,682,000원*1회= -1,682,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 349,340 343,460 5,880

1.학교기관 운영 110,408 113,442 -3,034

1.부서기본운영 56,179 54,632 1,547

1.교장실운영 12,232 12,232 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 8,800 8,800 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 34,567 32,740 1,827

1.일반수용비 15,600 14,600 1,000 토너 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 15,407 14,580 827 관외출장여비 : 827,000원*1회= 827,000

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.순회교사운영(목적) 4,380 4,660 -280

1.기타수당 1,200 1,100 100
(성립전_3추)농어촌학교순회수당 : 50,000

원*1명*2월 =
100,000

2.여비 3,180 3,560 -380 순회교사여비 : -380,000원*1회= -380,000

2.행정지원인력운용 54,229 58,810 -4,581

1.경비원인건비 30,583 31,375 -792

1.기간제근로자인건비 28,873 29,665 -792 초과근무수당 : -80,000*1회= -80,000

맞춤형복지비 : -100,000*1회= -100,000

퇴직금 : -85,000*1회= -85,000

연차수당 : -37,000*1회= -37,000

대체인력인건비 : -490,000*1회= -490,000

2.기간제근로자법정부담금 1,710 1,710 0

2.시설관리원인건비 451 900 -449

1.공무직인건비 451 900 -449 초과근무수당 : -449,000*1회= -449,000

3.청소원인건비 22,835 26,025 -3,190

1.기간제근로자인건비 21,635 24,825 -3,190 초과근무수당 : -58,000*1회= -58,000

급식비 : -71,000*1회= -71,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -415,000*1회= -415,000

맞춤형복지비 : -350,000*1회= -350,000

퇴직금 : -28,000*1회= -28,000

연차수당 : -22,000*1회= -22,000

기본급 : -2,246,000*1회= -2,246,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

4.특수교육지도사인건비 360 510 -150

1.공무직인건비 360 510 -150 초과근무수당 : -150,000*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 233,432 224,518 8,914

1.학교시설장비유지 233,432 224,518 8,914

1.공공요금및제세공과금 97,679 97,679 0

1.일반수용비 1,226 1,226 0

2.전기요금 68,493 68,493 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 9,960 9,960 0

2.연료비 9,200 12,200 -3,000

1.연료비 9,200 12,200 -3,000 체육관 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.시설관리용역 37,428 36,556 872

1.일반수용비 37,428 36,556 872 공기청정기용역료(경상) : 872,000원*1회= 872,000

4.시설일반관리 71,595 60,553 11,042

1.일반수용비 70,895 59,853 11,042 시설소규모수선비 : 8,042,000원*1회= 8,042,000

화단관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

에어컨청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

바닥청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 700 700 0

5.화장실관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.전자태그기반물품관리 13,330 13,330 0
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1.일반수용비 8,980 8,980 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,717,884 1,723,283 -5,399
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